Quarta de Morte erit. Quam consideramus
cecu peregrinationis nostræ terminum
aditum ad aternitatem: potissimum
qua migrandum erit, incertitudinem
imprimentes, qua obligamur ita nos generatim
omni momento ad iter accin&i stemus.

Quinta de iudicio particulari iudicem no-
tam aliquando severum, & inexorabilem
ore affirmat, quam modò placabilis & indul-
gens est, eumque ipsum fore, qui æternis nos
reddicat suppliciiis, aut in æterna gaudia recipiat,
propterea meritos alterutrum deprehendet.

Sexta erit de fructibus pœnitentiæ prorsus
ad hoc necessariis, ut iudicem nobis Divinum
propitiemus, & felicem nobis ex hoc mundo
certum comparemus.

Septima de filio prodigo fiet, à quo discere
mirum decet, qua ratione ad DEUM pœni-
tenti redeundum sit.

Ex his porrò meditationibus prima hoc agit,
ut animus, stupido quodam veterno immobi-
li non nihil excitet. Secunda, ut se ipsam ani-
ma cognoscat, & infelicitatem suam deplorare
incipiat. Tertia, mali, in quod peccans se ul-
terò præcipitavit, enormitatem exaggerat.

Quarta docet, non ita semper in promptu fore
instrumenta salutis, sicut modò sunt. Quinta
monet, ut obtinendæ Divinæ Misericordiæ,
quamdiu cum fructu aliquo id fieri poterit, cu-
ram bene seriam suscipiat. Sexta studium emen-
dandæ vitæ impensius commendat. Septima
ideam proponit, quam, ut felicior à malo ad bo-
num transitus fiat, imitari oportet.

X. ANNOTATIO.

Posteriorum trium Hebdomadum
divisio.

Pro quarta die : ante primam meditationem.

Expiatus jam primæ Hebdomadis Exerci-
tium animus, & obfirmatus in proposito, faciendo
omnibus Sanctissimam DEI voluntatem, ad
finem suum magnis passibus progreditur, im-
elligit, non eam sibi obligationem solam rec-
bere, ut omnia DEI præcepta religiose ob-
vet, sed & consilia quoque DEI, ad sublimem
rem quamdam sanctitatis perfectionem vocan-
tis, sibi amplectenda esse. Proinde studium
jam curat penetrare, quænam DEI circa Peccati
actionis negotium erga se voluntas sit. Tam-
enim sufficiens de rebus, quæ præcepta, quæ
prohibitæ sunt, lumen habeat, nondum tamen
manifestè satis intelligit, quæ sit rerum in-
rentium, aut reiiciendarum, aut in usus
convertendarum ratio. De hoc ergo plura
cupit instrui, certus nimirum, hanc sibi medi-
am ad implendam exactius Divinam volun-
tatem, & majorem in finis sui prosecutionem
licitatem, necessariam esse.

His porrò rebus, quæ appellari solent

differentes, cum amœnæ admodum sint, & idcirco ad suam amorem vehementissimè humanam mentem pelliciant, necessariò affectus non eralligabitur, si lumen deficit, quo intelligamus, contrariam esse hujusmodi affectui Divinam voluntatem. Et quoniam semper ab illis continere nemo potest, utpote à rebus, quæ vel pro vita temporali conservanda, vel ad alium, DEO quidem acceptum finem, sint necessariæ; Deo certam habere regulam, hoc est, nôsse, quænam sit quoad usum hujusmodi bonorum Dei circa nos voluntas, sicut est perquam sublimis gratia, ita plurimùm ad perfectionem nostram affert compendij.

Diximus quidem post meditationem de Creatione hominis, in secunda nobis Hebdomada præstantem pro hac difficultate solvenda regulam suggeri, quod & planè fit. Observabis tamen, non ita propriam esse illam secundæ Hebdomadæ Exercitiis, ut non etiam ad terciæ hebdomadis occupationes pertineat. Sed quoniam secunda hebdomas prior est, quæ in hoc negotio nos instruit, placuit dicere, quòd ab hac potius, quàm à terciâ hebdomade regula illa, de qua sermo est, proficisci debeat.

Hæc porrò aliud non est, quàm Christi Servatoris nostri exemplum; Cujus vita cum in omni

omni virtutum cultu integerrima sit, decet
que, eam nobis pro Perfectionis nostrae
servire, nosque in usu rerum indifferentem
moderari, ut à Christo virtutis omnis perfissi-
simo Exemplari discamus, quando uti rebu-
lis, quando item ab iisdem abstinere, expediat.

Hoc certè Salvatoris nostri exemplum
litus, tanquam omnis Perfectionis nostrae
la, concessum est, juxta quam, quidquid ad
tem nostram conducit, aestimare & amplecti
est. Illud nobis, tanquam fides aliquis Perfe-
nationis nostrae comes, semitam, quã in
dum sit, ostendet; ut & omnem Perfectionis
obicem submoveamus, & intelligamus, quomodo
diu pergendum sit eo, quo cœpimus, calle
scamus denique, quæ proficiendi futura sit
post felicem omnium inimicorum nostrorum
interitum.

Hæc enim illa sunt, in quibus duce quodam
nobis opus est, ut ad sublimem aliquem gloriæ
gradum pertingamus, & opere compleamus
quod S. nobis Spiritus duabus his voculis impo-
rat: *Fac Bonum*. Quibus in verbis, quidquid
in reliquo Exercitiorum decursu acturi sumus
comprehenditur. Cùm ergo Dominus & Sal-
vator noster in enumeratis, quæ ad profectum
in virtute spectant, rebus Sanctissimæ Virginitatis
excipiat.

exemplo nos dirigat, & quum est, ut tota, quæ re-
lat, Exercitiorum pars pro potissima medita-
tionum suarum materia Christi Domini & Sal-
vatoris nostri vitam habeat.

Istam verò cum S. Ignatio in tres partes, aut
hebdomades dividemus. Prima, quæ vitam
Christi usque ad passionem complectetur, viam
nobis ostendet, quâ incedere oporteat, ut certò
in Perfectione proficiamus. Altera passionem
ipsam in plura mysteria distributam exhibens
docet, quousque in hac via procedendum sit.
Tertia quæ Resurrectionem, & gloriosam Sal-
vatoris vitam continet, ostendet, quantis passi-
bus cælum versus progressuri simus, si omnes,
qui obstare peregrinantibus poterant, inimicos
gloriosè extinxerimus.

Cœterum præsupponit hæc Perfectionis no-
stræ norma, quam S. Ignatius exhibet, verita-
tem istam: Efficacius ad magnos in perfectio-
ne progressus, & ad Divinæ in hac vita gratiæ, in
altera verò gloriæ incrementa quàm amplissi-
ma nihil esse, quàm vitam agere, Filij DEI san-
ctissimis moribus tam propinquam, ut, si fieri
quidem fas esset, planè conformis sit. Quæ qui-
dem veritas ita jam est manifesta & evidens, ut
fidem sine ullis porrò argumentis mereat-
ur, & digna profectò sit, quam S. Igna-
tius

tius tanquam fundamentum reliquorum
 citiorum constituerit.

Quòd si tamen necesse est, aliqua
 ratione solidari, non aliud afferemus,
 quod in hoc discursu complectimur.
 DEO quàm perfectissimè suprema est
 nis in hac vita felicitas: vivere autem
 ratione Filius DEI in terris vixit, est
 DEO quàm perfectissimè; ergo vivere
 modo, quo DEI Filius in terris vixit,
 ma hominis in hac vita beatitudo est.
 mavis ita concludere: Servire DEO
 rimè, est viam ingredi, quâ certò ad
 mem gloriam pertinges; Christi vitam
 tari, est servire DEO integerrimè;
 Christi vitam imitari, est tenere viam
 quæ certissimò ad sublimem te gloriam
 ducet. Uterque porrò hic discursus
 idemque est: Idem enim valet: Viam
 nere, quæ ad sublimem gloriæ gradum
 cit; & supremam in vita felicitatem
 cum summum hominis in hac vita bonum
 non sit, nisi illo itinere ad cælum pergeris
 quod si constanter terat, perventurus sit ad
 tissimum gloriæ æternæ decus.

Est autem hæc ratiocinatio ita extra
 dubij, vel erroris periculum, ut prima

ratio evidentiam suam ex meditatione de Creatione hominis habeat, ut in dissertatione primæ dei ostensum est. Non minùs manifesta est secunda, quàm sit evidens Christum Redemptorem nostrum æterno Patri suo perfectissimè servivisse, nobisque ab hoc ipso Creatore nostro, tanquam nobilissimum sanctitatis exemplar esse datum. Cùm ergo præmissæ ita se habeant, necesse est, ut conclusio pari omnino ratione certa sit, & infallibilis, atque idcirco digna, quæ pro fundamento reliquorum Exercitiorum serviat.

Cùm ergo, quæ diximus, solidiori ratione firmari nihil admodum necesse sit, ad mysteria Redemptoris nostri gradum facimus, quæ in tres, ut dictum est, partes divisa sint, primam illorum partem secundæ hebdomadi, secundam tertiæ, & tertiam quartæ attribuemus.

Ita constituta ad mentem S. Ignatij Exercitiorum divisione restat, ut videamus, qua ratione in tres vias eorundem possit fieri partitio, quas generatim *Purgativam, Illuminativam, & Activam* nuncupant. Ea verò sic fiet: Prima Hebdomas, quæ ad Purgativam pertinent, complectitur; secunda & tertia, quæ ad Illuminativam; quarta denique ea comprehendit, quæ

quæ ad unitivam spectant. Prima enim Hebdomas à suis animam peccatis expiat, quod Purgativæ viæ officium. Secunda & tertia ad Cœlum & sanctitatem monstrat, quod Illuminativa facit. Quarta unionem cum Deo docet, sublati, quæ sanctitatem impediunt, & staculis, quod ad unitivæ viæ munita pertinet.

XI. A N N O T A T I O.

Finis secundæ Hebdomadis.

Pro quarta die. Ante meditationem.

Anima, quæ vult ad finem suum consequendum serio se jam conferre, nihil debet inquietius habere, quàm, ut viam noverit, quæ liciter illuc, quò pergit, possit attingere. Quæ quidem via, cum & cognitu sit difficilis, & processu, superni luminis roborisque opus præsidio, quò & illustretur, & firmetur in proposito novus viator. Et difficultas illa, quæ teritur, & cognoscitur hæc virtutum semper, cum ex naturæ, contra spiritum luctantibus, & tiosis propensionibus nascatur, sit, ut hæc quamdiu naturæ indulget appetitibus, nihil salutis suæ negotio prudenter decernere, sed præviter frequentissimè decipi soleat; ita ut in malum pro bono, & ex adverso bonum tanquam malum amplectatur.

Oritur nimirum hæc difficultas ex desiderio
quæ natura habet contra id, quod salutari-
tate congruit, reluctantia: et hinc accidit,
ut nemo virtuti seriò studere possit, quin in pri-
mo cum rebellibus, quibus ad vitia pellicimur,
concedere, ei necesse sit congregari. Quod si verò
aliquando dominator animus rationi &
DEO affectus suos subjugaverit, tunc enim ve-
ro placida tumultui succedet pax; & cum nihil
impedire sit, quod retardare gressum valeat, magnis
quotidie passibus in virtutis itinere ad sui cum
DEO unionem decurrit.

Atque iste animus, ab impedimentis perfe-
ctionis liberatus, statim ad unitivam viam perti-
net, quam quarta Hebdomas considerat. Huc
postquam se erexit anima, læta currit,
et volat potiùs in amplexus DEI sui, illis ad
se affectibus se elevans, qui ab amore purissi-
mo, & omnis commodi sui spe vacuo solent
fieri. Id quod facit, ut brevissimo temporis
spendio profectus faciat amplissimos, tan-
tum nimirum quotidie progressa, quantis eam
horibus Deus ad felicissimam secum unionem
perducit.

Sed antequam ad hanc felicitatem assurgat,
et priùs affectuum intemperantiæ moria-
tur, necesse est, se sequæ Divinæ voluntati quàm
U u
tince-

sincerissimè submittat: id quod cum peccatis
jure ad tertiam hebdomadam pertineat, hanc
ipsam ob causam proximè quartam præcedere
debet.

Jam ut moriamur nobismetipsis, & impetu
rebellis naturæ vitiosos impetus domemus, & impetu
gnare prius contra eosdem opus est, & leuiter
ita illorum infringere violentiam, ut ratio
imperio in rebus minùs arduis obsequi con-
scant. Ad quod omnino necesse est, ut peccata
cognoscamus, quæ potissimum illa sint, in
bus aduersari oporteat indomito appetitu
verò ipsum est, quod secunda nos hebdomada
cet, proposita ad imitationem Sanctissimæ
demptoris nostri vitæ, tam privatæ & occultæ
quàm publicæ, & prædicationis, atque magister
lorum frequentationibus illustri: Ut inter
scilicet hoc Sanctitatis Exemplar Vitæ
stram eidem tanquam Ideæ conformemus, & imitemur,
que ita veræ sanctitatis iter ingressi, magister
sibus ad virtutis absolutum decus progrediamur,
mur. Et hic est secunda hebdomada, quæ
Quæ ipsa & hoc agit, ut & de genere vitæ
plectendo, & de quavis particularium actuum
ratione nos edoceat.

Genus quidem vitæ illius nobis proponitur
quod Christus Servator noster sequi volumus.

XI. Annot. Ordo secunda Hebdom. 675

nam utique perfectissimum, postulatq; ut illud
Nicodemi sermō, & ex animo dicamus: *Sci-*
us, Domine, quoniam à DEO venisti Magister.
singulares autem actiones, ut videamus, num
virtutis summam integritatem nos ducant,
nami Salvatoris nostri sanctissimis operibus
comparari vult, quas idcirco tam pensulatè
considerandas proponit. Ad quod etiam maxi-
mè servit, si Divini Spiritus motus, & lumina
discernamus illarum regularum ope, quas à
Ignatio concinnatas eadem hebdomas pro-
ponit.

XII. ANNOTATIO.

Ordo secundæ Hebdomadis.

Pro quarta die. Ante primam meditatio-
nem.

In primis nobis proponit Christum Redem-
ptorem nostrum, invitantem omnes ad arma
belli, cum ingenti bellantium lucro, capien-
tes, quâ in re robustissima nobis motiva enume-
rat, Perfectionem studio impensissimo sequen-
tes. Tum primas sanctissimæ vitæ ejus actiones
nobis proponit, tanquam morum nostrorum
regulam. Deinceps eundem nobis quasi Belli
duxem ostendit, qui sub vexillo suo omnes
ad virtutis studiosos colligat. Id quod fecit

U u 2

DEI

DEI Filius, cum triginta jam annorum tunc
vivendi genus instituit sequi, quale antea non
hominum unquam professus est. Quò per hoc
quidquid à Baptismo ad Passionem usque sum-
gessit, ad Humilitatis excellentissimæ rationem
exactum.

Secundæ igitur Hebdomadis meditationes
erunt: prima, quæ de Regno Christi, tum illius
quæ de ejus Incarnatione, Nativitate, Circum-
cisione, Præsentatione, Fugâ in Ægyptum,
professione in Hierusalem anno ætatis duode-
cimo, & demum de reliquis ad trigésimum usque
que annis instituentur. Nona erit de duobus
vexillis. Decima de tribus modis Humilitatis.
Ultima de tribus Classibus.

Postrema hæc non est de aliquo vitæ Salu-
toris mysterio, eo tamen sine à S. Ignatio pro-
ponitur, ut animum, qui de abiciendis amoribus
Christi temporalibus bonis deliberat, ad aliquam
hac in re statuendum juvet. Ad quod perquam
est idonea, sed & eò conducit, ut, quidquid de
Perfectionem pertinet, natura utcumque
pugnante, fortiter amplectamur. Unde per
Coronide illius Diei præscripta est, quæ in
duobus Vexillis fit meditatio, manifestè satis de
rerum omnium abdicatione, & Pauperis Christi
in summa paupertate sequelam nos invitans.
XIII. Annotatio.

XIII. A N N O T A T I O.

Quid potissimum in Christi vita discendum, imitandumque sit?

Pro quarta die : post primam meditationem.

Quemadmodum æquum omnino est, ut desiderium habeamus flagrantissimum, discenda, quæ Servator noster docere nos non designatur. Ita idem Divinus Magister optat, ut, cum incapaces planè simus, totam, quam tradidit, doctrinam hauriendi; illis saltem imbueamus animum, quæ plus habent ad salutem nostram ponderis. Divinus enim, ut dixi, Magister est, neq; alio fine toti orbi patere vult, quam aperire, scholam suam, nisi ut omnes ad instructionem confluant; sed veluti in omni virtutum disciplina sublimis est, ita de singulis altissimas portus, & Divinas doctrinas tradidit.

Atque hæc de omni virtutum genere, de quæ tota perfectionis, quæ patet, latitudine doctrinam amplissima sit, & infinitæ, utpote quæ à tanto Doctore proficiscitur, sublimitatis; inde sit, ut debile & angustum, quale nostrum est, ingenium, integram planè capere nullo modo valeat, & necesse proinde sit, illam nobis partem ex toto illo cœlestis Magisterij pelago secernere, quæ plus ad profectum nostrum momenti adferret.

U u ; Duo

Duo igitur sunt, quæ in hac Electione p-
 denter atque fructuosè faciendâ usui esse p-
 sunt. Primum est, ut ipsas virtutum indole-
 tentè inspiciamus. Ubi cum deprehendimus
 quasdam moderandis vehementibus, & cum
 majore salutis periculo furentibus natura
 deris idoneas esse, alias temperandis man-
 rioribus ejusdem motibus aptiores, recte
 tuemus, primas utique curas impetuosis illis
 petitibus deberi, unde frequentior aut lapsus
 aut saltem vacillatio. Neq; enim tolerabilis
 set imprudentia, leviores defectus ita sedulo
 vere, ut in graviora libero & effreni quod
 impetu præceptis proruas: præsertim cum
 sit, illa edomare, quæ minus ad lapsum
 illicij, postquam eas animi propensiones
 temperaveris, quæ in momenta ferè singula
 trices voluntatem sibi quodammodo man-
 patam tenent.

Alterum est, ut in cœlestis Magistri
 doctrina sedulo consideremus, quæ nam
 potissimum virtutes sint, quas & frequentius
 prodigiosius exercuit. Cum enim sapien-
 tius infinita sit, & amor erga nos perque
 comprehensus, facilè nobis persuadebimus
 quentiosem fuisse & efficaciorum de illis
 tibus doctrinam, quas utiliores nobis intel-

ideo tenerius à nobis diligi, & studio impensiore comparari voluit.

Jam ergo ut de potissimis, quibus in malum quodammodo rapimur, inclinationibus loquamur, ternæ illæ sunt, fortissimæ omnis perfectionis remoræ; amor scilicet voluptatis, amor honorum, & amor denique propriæ nostræ voluntatis, qui mentis importuni motus, cum contra rationis leges se se erigant, triplici item virtutis operâ coercentur; paupertatis nempe, humilitatis & obedientiæ. Obedientia enim ita voluntatis nostræ motus temperat, ut Divinis illam & legibus & nutibus subjectam teneat. Humilitas ita honoris appetitum corrigit, ut neque desideremus, neque toleremus etiam aliis in veneratione esse, nisi DEI id præceptum à nobis exigat. Paupertas ita deliciarum amori adversatur, ut omni nos opum possessione exuat, tanquam unico scilicet, ad delicias vitæ hujus comparandas, instrumento; & hac demum ratione promptos, ad toleranda quævis incommoda, quæ paupertatem ferè semper comitari solent, efficit. Tametsi enim paupertas grande ad humilitatem obtinendam compendium habeat, ut in meditatione de duobus Vexillis manifestum erit; quia tamen non adeò necessariò humiliationem post se, & quasi in comitatu trahit,

hit, sicut assiduam incommodorum toleran-
 tiam; cum pauper esse quis possit, & honorari
 tamen, non autem pauper quispiam futurus
 ut non idem commodis illis, quae opibus
 juncta sunt, carere debeat: ideo malui pauper-
 tatem amori deliciarum, quam honoris appetitum
 tui opponere. Et hoc in sensu paupertatem
 lo intelligi, de qua in meditationibus de
 & Passione Christi termo erit. Hoc item
 sensu eam sumens jam nunc concludo, &
 ro, trium harum caelestium virtutum, obedientiae
 entiae scilicet, humilitatis & paupertatis
 dio in omni perfectionis disciplina tantum
 profecturos, quantum pro Divinae gratiae
 ta mensura licebit progredi. Cum nihil ut
 quin DEO fiamus proximi, impedimento
 turum nobis sit, si neque deliciis hujus vitae,
 que honoribus, neque nostrae demum voluntate
 us arbitrio affixi haereamus.

Et haec eadem virtutum trias est, quam
 frequentius, & modo excellentissimo Redemptor
 ptor noster exercere voluit, ut Evangelica
 dem gesta testantur. Nobis utique documen-
 to ut esset, quanti facere nos oporteat virtutum
 illarum studium, quas per omnes sanctissimae
 vitae suae actiones Divino quodam modo
 stantissime exercuit,

Sanè, ut ab obedientia ordiamur, tanquam
illa, quæ principatum in hoc virtutum cho-
obinet, ita eam Servator noster nunquam
non coluit, ut de se ipso asseveranter fassus sit,
nisi se, ut voluntatem Patris sui faceret. Sed
neque facere quidquam voluit, nisi quod fieri
eterno Patri placuisset, quamvis res operari
posset, longè iis, quas egit, excellentiores.

Non minùs in eo assiduom fuit humilitatis
exercitium: quamdiu inter nos conversatus est,
omni illo gloriæ, qua semper fruebatur, splen-
dore privatus esse voluit, quamvis à primo Con-
ceptionis suæ instanti eo donari jure debuisset
serenissimo. Præterea in nulla unquã re, quoad
sua, singularis apparere sustinuit, injurias &
contemptus tum prædicationis, tum passionis
tempore passus est innumerabiles, opificium ex-
ercere voluit carpentarij, & vitæ denique ra-
tionem tenuit obscurissimam, quando in Re-
gæ Majestatis nitore, toti mundo poterat esse
spectabilis.

Idem denique & paupertatis fuit in illo stu-
dium: ita se passim gessit, quasi nihil in rem ul-
tam haberet dominij, totum id vel aliis relin-
quendo, vel nullum saltem usum sibi permic-
tendo; cum tamen post DEUM rerum omni-
um supremum habuerit dominium. In magna
U u s rerum

rerum egestate vivens diurnum sibi victum proprio sudore comparavit. Hæc Regia virtus nascentem excepit, viventem non comitata est, adsticit in Cruce morientem ipsum usque sepulchrum secuta est; eum resurgente revixit; neque unquam destituit, quamdiu cum hominibus convivens dignatus est.

Alias equidem ad virtutes quod attingit, singulas idoneo tempore exercuit; sed tantam manifestam quodammodo profectum edidit, uti trium illarum, quas recensio quod nolim tamen de Charitate à quo intelligi. Scio, hanc principem, & commensuram omnium, quæ egit, quæque passus est, normam. Sed Divina hæc Virtus facilis scitur, S. Spiritus Magisterio animum spositum inflammante, quàm eorum, vator dedit externorum virtutis hujus mentorum contemplatione. Præterquam ad unitivam viam, atque adeò ad hebdomadem spectet, à qua longè adhuc mus.

Concludo igitur, & affirmo, in quod cura nostra in secundæ & tertix hebdomade Exercitiis intendi debet, id esse, ut à gloriavatore nostro Obedientiam, Humilitatem

superbiam ejus incomparabilem discamus, & aptè
indolem profundè penetremus, & aptè
omnem, quam super hac beata
nobis tradere dignatus est, doctrinam,

XIV. ANNOTATIO.

De Mysteriis Vitæ Christi & modo il-
lam meditandi.

Pro quarta die: post primam Meditationem.

Concepto jam proposito, vitam nostram Re-
mporis nostri vitæ, tanquam nobili virtu-
idea conformandi, ad ejusdem singilla-
& partes, & actiones considerandas progre-
ampr, ut nostras aptè, quoad licebit, ei assimi-
mus. Sed quoniam omnes enumerare nō va-
potiores duntaxat seligimus, & quæ virtu-
um exempla nobis Christus ostendit, confi-
rabimus, ut affectus nostros quoad honorem,
deliciarum ac propriæ voluntatis amorem, ad
ratiōis normam in officio cohibere di-
camus. Quapropter studiosè discutiemus,
uales in Christo hæ tres animi fuerint propen-
ones, & quæ peritè illas amoris sanctissimi ma-
ris DEI gloriæ nunquam non subjectissimas
abuierit. Exordiemur autem ab Incarnatione,
qua, ut & in aliis vitæ ejus mysteriis, confi-
rabimus, illum, tanquam æternam Patris Sa-
pientiam

pientiam, Regem & doctorem nostrum
tiffimè observantes, quid ut cœlestis Magister
doceat, quidque ut regum summus agat
instructionem nostram sit dignatus.

Ratio meditandi Mystera hæc in
tudine non videtur aptè futura talis, qualis
sim alioquin in libris, qui sacras hujus
commentationes exhibent, legitur. Distin-
illi quodvis mysterium in certum punctum
numerum, & congruas ex quovis puncto
clusiones, atque affectus deducunt. Qui quod
modus expedire videtur pro meditatione
quæ per totius anni decursum fiunt, in qua
bene fit, si omnes virtutum actus, quos in
gulis mysteriis Salvator exercuit, considerentur
Nunc verò ubi propositum nobis est, ut
duntaxat virtutum accuratiorem cultum
qui, ut ampliùs in eo scilicet proficiamus, magis
salubrius nobis, magis que necessarium est
rùm nobis consultum videbatur, alias
tutes hinc examinare, quàm tres illas nobis
liari modo propositas, cum periculo animæ
ne fructu in nimias cogitationes effunderentur
& voluntati eos affectus imperandi, qui
quos ad trium illarum virtutum amorem
ciffimos esse volumus, penitus infirmarent.

En tibi illam igitur hæc mysteria medita-
rationem, quam S. Ignatius præscribit. Totum

primis, quod contemplari est animus, myste-
m ita proponit, ut totum uno intuitu, velut
tabula, aut tapete quopiam expressum spe-
etur. Post primum, quo collectim omnia
uemur, contutum, singula voluit accuratiùs
fici, & idoneum inde fructum elici, hac ferè
one.

In Primo præludio (quod propriè ad me-
riam pertinet, ad simplicem quamdam my-
ri cognitionem) totum historix, prout ac-
qui, complexum vult includi. Factâ deinde in
undo præludio loci compositione, atque gra-
DEO pro fructu congruo reportando po-
tata, in primo puncto personas, quæ in my-
stio interveniunt, & harum intentiones, affe-
ctus, proprietates considerat; eas inde conclu-
ones deducendo, eosque in voluntate motus
citando, quos sibi meditans utiliores depre-
nderit; singulari tamen studio practica qua-
rum proposita imitandi, quod in Salvatore vi-
s, procurando. Inde ad alterum punctum pro-
ceditur, cui mentis & oris verba attribuit, quæ
personæ proferre potuerunt aut habere: &
que ad tertium pergit, in quo totius myste-
rionem considerat, simili ratione ex utro-
que hoc puncto ad suam utilitatem propositas
conclusiones & affectus eliciens. Ad finem ora-
tio-

orationis colloquium subjungit, quò appropinquat
minetur Meditatio.

Hæc meditandi ratio de Contemplatione
quid admixtū habet, in qua mens totum
nis temp^o in unius objecti intuitione non
rupta consumit, ut si corporeis oculis quid
spectandum habeat. Neque dubium est, quomodo
cellens sit hic orandi modus, utpote quem
Ignatius à Divino Spiritu edoctus fuit;
tamen universim illis mentibus convenire
detur, quæ nondum factis promptæ ac per
sunt, DEI vocantis nutus & intelligendi
quendi, sed ad id humano quodam ductu
gent, ut tempus orationi præscriptum fru
sè transigant; ideo non ita integrè huius
tandi modo nos adstringemus, ut non alium
quemdam subungi posse putemus, qui magis
quodammodo inter communem illum, & quod
modò ex S. Ignatij mente proposuimus, fuerit
fit. Tria quidem & nos cum S. Ignatio & quod
ponemus puncta: sed ea non tres mysterij
verfas partes (ut communiter assolent) con
nebunt; sed cuiusvis omnes mysterij partes, ut
Ignatius præscribit, includemus. Ipsa tamen
puncta non cum S. Ignatio in personas, virtutes
& actiones mysterij dividemus, sed ad notandum
sœthetæ propositum in tres illas virtutes meditando
imitamur.

ationem partiemur, quas à Servatore nostro
discere animus est.

In hoc tamen à S. Ignatio nihil discrepabi-
mus, quòd ampliori aliquo discursu ad con-
clusiones & affectus concitandos non sit futu-
rum opus, sed, quòd sola doctrinæ cœlestis Ma-
gister nostri, & actionum regis nostri conside-
ratione convincendus sit animus, ad congruos
affectus & animi decreta ex proposita meditati-
onis materiâ deducenda. Et hæc nimirum est
illa cum exiguo discursu orandi methodus: ob
quam S. Ignatius meditationes quandoque su-
per contemplationes nuncupare solet.

Sed eni tibi brevem de hac meditandi forma
doctrinam aliquam. In oratione præparatoria
DEO te offeres, & rogabis, ut omnes vires, fa-
cultatesque tuas, toto orationis tempore ad ejus
honorem dirigantur, & fideliter laborent.

In primo præludio totum mysterium, vel ut
in sacro textu recensetur, vel ut certò alioquin
accidit, ob oculos ponitur.

In secundo præludio fit loci compositio, pro-
prietate, quæ accidit, vel personæ, de qua meditate-
ris, diversa ratione.

In tertio gratiam flagitabis, qua profundè
sanctissima obedientiæ & paupertatis exempla,
quæ Redemptor noster edidit, penetremus, &
imitari omni studio conemur.

In

In primo puncto Considerabis obedientiam Filij DEI. Conclusio, quam inde deducitur, hæc esto: cum Magister sit Christus, litus ad instructionem nostram demissus, acquiescere ejus doctrinis decet. Cum Rex Imperator noster sit, ergo fideliter pugnatum socios oportet nos esse, ut & triumphi simus participes. Affectus erunt contentiæ, laudis, desiderij, gaudij, &c. ob incomparabilem obedientiam; & e contra detestatio, fuga, tristitia, &c. ob inobediam nostram. Et tandem postulatio, desideratio nostri oblatio, & decreta animi firmissima sequendi deinceps integerrimè, ad exemplum obedientissimi Regis nostri.

In secundo puncto humiliations Christi considerantur, & conclusiones inde, atque affectus, ut in primo puncto factum est, deducuntur.

In tertio puncto Paupertas Redemptoris ejus dolores, ac, quæ passus est, incommodatanda veniunt; è quibus conclusio & affectus prout in duobus prioribus punctis factum est eliciuntur.

Obedientia principem, ut vides, locum obtinet, quia & paupertate & humilitate prælatior est, utpote quæ impedire harum actus potest.

est, & à nulla tamen earundem impediri; cum
nil tam bonum sit, quod ab implenda DEI
voluntate impedire nos debeat, sive
facere Divinæ bonitati amplius velimus, sive
profectus nostri spiritualis augmentum, & glo-
rie in caelo incrementum attendamus. Humi-
litas Paupertate nobilior est, tum quia fortio-
rius habet, quem conficere debet, hostem; tum
quia Paupertas ad humilitatem animum dispo-
nit, ut in meditatione de duobus vexillis liquet:
ergo est hac ignobilior. Ad reliquas virtutes
salvatoris quod attinet, possunt & illæ in confi-
derationem venire, sed ita tamen, ut major tri-
bitum istarum, quas proposuimus, habeatur ratio.
Conclusiones & affectus, quos ex quovis pun-
to elicies, omnes, vel mediatè, vel immediatè
salvatoris imitationem respicient: quando hæc
primus est, & secundæ, & tertiæ Hebdomadæ
scopus. Diversa autem eorum erit ratio, pro
variis, atq; instinctuum Divinorum varietate.
Neque reprehenderim ego facilè, si certam
seriem affectuum horum constituas, ut or-
dinate illos in quavis de vita Redemptoris me-
ditatione elicias.

Si quis est, qui putet tam frequentem Obedi-
entiam, Paupertatis, atque Humilitatis conside-
rationem insulsam tandem, ac infructuo-
sam

sam fore: illi ego exemplum oppono tum S. Ignatij, tum aliorum etiam, qui idem sapius & sapius meditando repetunt. Deinde rationem etiam addo, quæ me permovet, ut hunc meditando modum amplecterer, & est ista: Constat illius est, accuratè, & quasi per otium virtutes penetrare, quæ tam adversæ sunt rebus naturæ motibus, tamque efficaces unâ, ad ducendos, consultius, inquam, est, totum in considerandis tempus insumere, quàm in plures illud partes secare, ut plures Christi virtutes editemur, non relictâ, nisi unâ tantum tempore eaque modicâ portione, quâ regias illas virtutes contemplemur. Quot enim, obsecro, & quot sunt, qui per omnes Salvatoris nostri virtutes vagati, parùm aut nihil inde profectus commiserunt, quia nullius ex omnibus, quas peritatorie quasi meditati sunt, indolem, atque persistentiam satis penetrarunt.

Quid, quòd si attentè rem cogitemus, quàm S. Ignatius proponit, orandi methodum nihilo sanè minùs obnoxia sit fastidio, quàm ea, quam nos adscripsimus. Nam duodecim vel dies integros secundæ Hebdomadi assignat ternas quotidie repetitiones jubet fieri, quæ scio, an non ut minimùm tanto fastidij per-

...nt obnoxia, quanto illa, quam præscripsimus,
...urundem virtutum repetita meditatio.

Sed nempe rationem oportet intueri, quæ S.
...gnatio tam frequentes earundem rerum Me-
...ationes persuasit; quæ est, quòd frequenter
...opus sit intueri, si quidem accuratè mens est co-
...oscere id, quod uno intuitu difficile est pene-
...are. Cùm ergo admirandæ hæ Redemptoris
...oltri virtutes sanè quàm arduæ sint, atque ex-
...allentes, utique ut frequentatis considerationi-
...inspiciantur, dignæ sunt. Præterquam quòd
...onatum mentium non infrequenti experi-
...ento constet, eos, qui virtutis vel modicè stu-
...osi sunt, non longis in oratione discursibus in-
...gere, sed tempus omne longè saluberrimè in
...as animi affectiones insumere.

Quòd si frequens eorundem affectuum ite-
...no ingrata cupiam videtur, non prohibetur
...cum aliis permutare, vel certum aliquod ver-
...ulum adungere, proprium peculiari ratione
...materia, quam meditatatur, oculos semper in
...edemptorem nostrum reflectendo, hoc vel il-
...Obedienciæ, Humilitatis, Paupertatis aut to-
...stantiæ actu occupatum.

XV. ANNOTATIO.

Considerandos prius esse tres Modos
Humilitatis, quàm meditatio de tribus
Classibus fiat.

X x 2

Pro

Pro sextadie : ante meditationem de tribus modis Humilitatis.

Verum est, quòd S. Ignatius meditationem de tribus modis humilitatis illi postposuit, quam de tribus classibus scripsit, non tamen circo rectè arguitur, ipsum etiam voluisse, priùs meditatio de tribus classibus fiat, quòd triplex modus humilitatis expendatur, hanc ipsam rationem concedere velimus Ignatium voluisse, ut consideratio de tribus modis in fine primùm secundæ domadis post omnia vitæ Christi mysteria si quidem illam duodecim dierum meditationibus, quibus secundam Hebdomadam vitæ, subjunxit. Eset autem alienum ab ratione, tamdiu ignorare veram humilitatem, cujus exactam habere notitiam nostrâ interest, ut intelligamus, quæ futuræ creatoris nostri humilitas, dum profundissimè illos, quibus hanc virtutem nobilitavit, animo volvimus. Quin & ipsismet S. Ignatius verbis & proposito repugnare, ut jam ostendimus.

Tertiâ in primis annotatione, quam de humilitatis modo præmisit, conceptis verbis aperit, quòd, antequam electionum materiam ingrediamur, ut ad capeffendam geramus

Christi doctrinam affectum nostrum disponamus, apprimè juret considerare, ac per diem totum revolvere identidem tres modos humilitatis. Et annotatione secunda paulò antè ait, inchoandam esse electionum discussionem post primam meditationem, quæ fit quinta die. Necessarium itaque est, ut integra antè die consideratio de triduo modis humilitatis peracta sit, quæ alia esse non potest, quàm dies quarta, quæ sufficit quater obire meditationem de duobus vexillis; hac lege, ut animus singulis horis illius diei (exceptis iis, quæ meditationibus debentur) sedulò occupetur expendendis tribus humilitatis modis; voluit præinde, ut tres humilitatis modos sedulà cogitatione examinemus, antiquam meditationem de tribus classibus obtemperamus, quæ ad finem quartæ primùm diei fieri solet.

Deinde constitutum erat S. Ignatio, maximam nobis humilitatis æstimationem conciliare, atque idcirco meditationem de duobus vexillis elegit, consequendo huic fini summo opere idoneam; hæc enim humilitatem, velut unicum scopum proponit, ad quem oculos, animùmque continuo obtutu obvertere debet, quisquis sub vexillo Christi stipendia mereri cogitat. Ut autem ad genuinam humilitatem, &

Xx 3 hac

hac promovente ad omnis boni apicem elob-
 ris, necesse omnino est, ut ambabus, quod a
 ulnis paupertatem, rerumque humanarum
 contemptum amplectaris. Quod ut profunde
 us in animum descenderet, præscripsit S. Ignatius,
 ut meditatio de duobus vexillis, una eadem
 que die quater perageretur, satis gnarus,
 veluti clavo conceptam ex tam frequentis
 titutione, humilitatis æstimationem ita animo
 figi, ut, quæ deinceps hac magistrâ concipi-
 mus proposita, facili negotio non dissipetur.
 Ex quibus patet, quantopere necessarium sit
 mente S. Ignatii, tres humilitatis modos
 recolere, ut nimirum agnoscamus discrimen
 veram inter & fucam humilitatem; *con-*
 musque illam prosequi, quæ tantopere
 commendatur. Et quandoquidem quartæ
 secundæ septimanæ affixit meditationem
 duobus vexillis, pronum est coniecere, ipsam
 etiam desiderasse, ut eâ ipsâ die meditatio
 que de tribus humilitatis modis obiretur.
 enim aliàs voluisset, ut intra ejusdem diei
 sum frequenter admodum hos ipsos tres
 litatis modos memoriâ repeteremus, & ad
 casum diei denique meditationem de
 classibus faceremus; quod ipsum argum-
 nobis est, S. Ignatium præclare intellexisse,

considerationem de tribus modis humilitatis præmitti, atque tum demum meditationem de tribus classibus fieri debere.

XVI. ANNOTATIO.

De Humilitate.

Pro sexta die post meditationem de tribus modis Humilitatis.

Triplex hinc occurrit quæstio ad humilitatis considerationem pertinens. Prima est, qualis Salvatoris, & sanctissimæ ejus Matris humilitas fuerit. Altera, in quo nostra humilitas imitari possit humilitatem Filij DEI. Tertia, num in eo sensu hinc de humilitate loquamur, quo tam in secundo puncto meditationis vitæ Christi accepimus, & quo illam accipiemus in secunda meditatione de Redemptoris nostri Passione, quando considerabimus JESU morientis humilitatem. Ad singula breviter respondeo.

Humilitas ergo Salvatoris & beatissimæ Matris ejus alia non fuit, quàm illa sit, quæ ex tertio puncto meditationis de tribus modis humilitatis apparebit. Erat nempe serius quidam & sincerus amor, quo se annihilari quodammodo volebant, quòd id naturæ suæ nihilominus mereri intelligerent: (de filio cum loquor, naturam ejus humanam intellige) & hic scilicet amor,

amor, ille fuit, qui persuasit, ut cum voluptate
& gaudio omnes vilipensiones, & contemp-
admitterent, qui Deo annuente ipsis acciderent.

Et Humilitatis quidem hujus exercitatio, in
in mortali adhuc vita obita, tam sunt man-
sta, ut inutile sit illas enumerare. Majus vi-
tur dubium, quales Sanctissimæ hæ Personæ
militatis actus in gloria exerceant. Sed
hos difficile est reperire, maxime, cum in
cabilem Salvatoris humilitatem intueri
quam in SS. Altaris Sacramento exercet;
tam paucis cognitus, à multis offenditur,
hil de flagitiosis illis sathanæ ministris,
sagisque dicam, qui Divino hoc mysterio,
scelera prorsus infanda non raro abutuntur,
quod utique ad stupendam gloriosi Redemp-
ris humilitatem pertinet, quæ ille omnes has
urias & contemptus acceptat, ex nihili
suae humanæ consideratione, quæ sicut
rem meretur infinitum, in quantum cum
no VERBO conjuncta est, ita, si secundum
consideretur, nihil est, & nihil meretur,
conqueri de contemptibus, quos patitur,
Ecce exercitium sanè nobile humilitatis
demptoris tui, sedentis in gloria Dei Patris.
Num & gloriosæ Coelitum Regine
tatem jam placet intueri? considera illam,

est, augustissimam, Altissimi scilicet Matrem,
 honoratam in Filij sui laudibus, contemptam in
 eisdem injurijs; & attende, quam promptè
 indignissimas sui vilipensiones acceptet, ut
 quæ in se, & de se nihilum se esse memi-
 nit, quamvis ex immensa DEI liberalitate Ma-
 ter sit potentissimi incarnati Filij DEI: acce-
 pit, inquam, has Filij sui injurias, in Matris
 respectum redundantes; quia intelligit,
 nihil sibi deberi excellentius, & hanc ipsam
 contemptuum acceptationem, cum justissima
 DEO ita disponenti peræquè sibi glorio-
 sum esse. Si quid ultra desideres, quod ad humili-
 tatem spectet, quam eadem optimi DEI Mater,
 in celo jam cum Filio regnans, exerceat, blas-
 phemias, si lubet, illas tecum enumera, quas pa-
 tur à Virginitatis suæ, à maternæ dignitatis,
 potentix, misericordiæ, & reliquarum perfe-
 ctionum flagitiosis hostibus. DEUM immorta-
 lem! quanta, quamque profunda in tanta Ma-
 ter annihilatione! plura reperies, si ut partici-
 pem injuriarum Filij sui illam consideres. |

Ut nihil jam de oblivione illa dicam, in qua
 sunt & Filius & Mater, neque cogniti, neque
 honorati à pluribus, qui tanquam subditi utri-
 usque Majestatem agnoscere, & revereri debe-
 rent. Quæ tamen attulimus, ad hoc sufficiunt,

X x 5

ut

ut intelligas, quàm profundè DEI Filius, & clarissimè acceptando, quidquid contemptuum, & providentiâ non impediente, illis irrogatum, unâ tamen immensitatem gloriæ suæ prosequendo, absque eo, quòd veræ humilitatis rati- bus advenentur, quâ magistrâ scilicet judicis Augustam illam, in qua versantur, gloriâ- jestatem, nullis suis meritis, sed ab incogniti summi Numinis bonitate sibi obtigisse, à quo nihil educi, & ad tantam honoris celebritatem fuerunt elevati. Atque ita amor gloriæ amor charitatis est proprius, quâ & sibi, & creaturæ gratulantur bonum illud, quòd magnifica DEI manu cuique impertitum est, & infinitæ scilicet bonitatis providentiæ, & in omnibus consiliis suis amabili. Et amor non impedit, quò minus debitas in suo abjectiones diligant, eosque contem- cum gaudio admittant, quos, DEO permissu te, vident sibi contigisse.

Ad alterum, quòd proposui, quæ sit ratio spondeo, humilitatem nostram, si quidem Servatoris nostri Exemplum genuina sit, esse, ut amorem nobis vilipensionis nostræ suadeat, profectum ex nihili nostri confusione, cum eo insuper, quoad morivum am- pliciter

Filius, & licet
 e, libere
 otuum, d
 rogati
 suz pol
 atis ra
 icet ju
 glori
 ab in
 gisse, à
 oris cel
 or glori
 sibi, &
 quod
 im est
 tia, &
 bili. E
 ebitas
 contem
 pper
 quæ
 si quid
 na fit,
 nostre
 cond
 um an
 h

us, excessu, ut consideratis peccatis nostris,
 memmus, quæramus, & acceptemus cum gau-
 dio, quidquid triste nobis, & adversum immit-
 tur. Salvatoris enim nostri humilitas amare
 adversas, tanquam peccatis suis debitas, non
 vocuit, id, quod de Matre quoque purissima ve-
 rum est, utroque scilicet ab omni tam originali,
 quam actuali noxâ exempto. Id ergo, quod sum-
 mum potuit, quoad hoc motivum, Filij & Ma-
 tris hujus humilitas, hoc est, quòd consideratâ
 curâ suâ, tanquam ab Adamo descendente, li-
 berenter pœnas illas in se tolerarent, quæ pecca-
 ti Adam debite totum humanum genus affli-
 gebant, quamquam nulla criminis ad sanctissi-
 mas illas animas pertineret communio.

Quia tamen DEI Filius æterno se Patri in ly-
 ceo pro nobis obtulit, ideo peccata nostra in se
 propter Divinis oculis, tanquã propria suscepit,
 seque tanquam pro suis debitis Divinæ Justi-
 tiæ ad omne supplicium, nobis debitum ultro
 obtulit. Quo in negotio sua ipsum humilitas
 impulit, ut quæreret, & amplecteretur, quidquid
 in mentorum æterno Patri placitum intellexit,
 tanquam reis hominibus, atque ad eò tanquam
 sibi quoque rei hominis habitum induto debi-
 tum. Longè se aliter nobiscum res habet, qui si
 sincerè humilitatem colimus, dolores omnes &
 æru-

arumnas à Divina nobis voluntate immittit, tanquam piaculares nostrarum offensarum vices dicitas, excipimus & amamus.

Denique ut & tertio quæsito satisfiat, in meditationibus de Vita & Passione Christi, humanitatis nomine intelligimus virtutem, quæ singulari modo amorem honoris, & fugam contemptuum moderetur; hîc verò in latiori sensu proponimus, quò se extendat ad omnem naturam, gratiam, & gloriam bonam, & ad omnibus his contraria mala, eaque sive privative, sive positive opposita. Humilitas ergo, ut hic describimus, talis est, ut ad plenam nosmet abnegationem promoveat, nobisque virtus mori ita faciat, ut interimat potius, temperet amorem, quo propriam voluntatem nostram, honores, & delicias, ac opes sequeprosequi; quo fit, ut unà tres illas toties commendatas virtutes, quas in Vita & Mortedemptoris nostri contemplamur, comprehendat.

Proprie igitur humilitas illa, quam in meditatione de tribus modis humilitatis explicamus, ejusmodi virtus est, quæ ab omni proprio amore liberat, quæ omnem à creaturatum separat, & sic tandem ad omnium tantum cultum animos disponit, cum alia

unum, singulæ certi cuiuspiam objecti amorem temperent. Ex quibus omnibus satis, nisi fallor, intelliges, quàm sapienter S. Ignatius pronuntiaverit, humilitatem infallibili virtute minimum ad omne bonum disponere, utpote cuius beneficio omnis peccati causa, hoc est, omnis amoris proprii immoderata vivacitas tollitur.

XVII. ANNOTATIO.

De Electione.

Pro sexta die. Ante Considerationem.

Cum vererer, ne injuriam & S. Ignatio, & religioso lectori facerem, si quæ breviter manibus ille mentium Magister pauculis admodum verbis de electione complexus est, ego imperitè acrius auderem deducere; hic metus pœne in modum me extremum impulit, ut nihil omnino equi propemodum statuerim de re, quæ in frequentissimis eventibus non potest non esse utilissima. Ut neutrum jure mihi quisquam exprobet, ipsa S. Ignatij super hac re sensa ita proponam, ut fundum tamen penetrare, & ad omnium, qui legent, intelligentiam explanare non contendam, certus, quòd, post multam operam, agrè effecturus essem, quod penetrarem.

Est quidem hæc eligendi praxis, res ad frequenten-

quentem usum & salubris & necessaria, non indur
certo tantum accipiendo vitæ genere, quod p
rumque non nisi semel fit, sed in quacunque no
linquendi aliquid, aut servandi, omittente prov
amplectendi occasione, prout consultius non d
dicabitur id, quod nemo est, cui frequenter
obtingat. Certum tamen perque est, rem
perquam lubricam, & potius ab homine ap
lustrato, vel sapientis directoris oraculo, bo
negotio adjutum iri, quàm brevi quodam
pto, quod generales admodum ad peritam
& ionem regulas enumerat: id, quod illon
lo monitos, qui S. Ignatij præceptis in
beratione sua uti statuunt, ne sibi, nempe
quàm satis est, in magni præsertim pon
electionibus confidant, sed tutius esse ar
tur, sapientis ac Religiosi viri consilio acc
scere, ne ab illa se veritate in obliquum ab
ci sinant, quam S. Ignatius in regulis suis
dit, infallibilibus quidem, sed non ita ob
omnium passim intelligentiam manifestis. Cui
terùm cum instructiones illas, quas nobis
electionem sapienter faciendam tradidit, leg
mirari non debes, quòd in primo eligendi
do deliberandum dicat de beneficio, aut ob
& non de statu vitæ aliquo, qui totum vitæ
pus complectatur: quod enim dixit con

andum esse, si de acceptando Beneficio delibe-
re, quod impedimenta scilicet & emolumenta salu-
nostræ, ex acceptatione, omissione ve no-
proventura, idiplum studiosè etiam exami-
andum tunc est, cum de vitæ statu aliquo in-
deliberatio instituitur. Sed ego ad prius,
modi dedi, monitum revertor, & modis omni-
suadeo, ut sapiens aliquod oraculum in gra-
culo, hoc quidem negotio audias.

XVIII. ANNOTATIO

Finis & ordo tertiæ Hebdomadis.

Pro septima die: Ante primam meditatio-

Postquam animus in via perfectionis, stu-
osa obedientiæ, humilitatis ac Paupertatis
exercitatione aliquousque progressus est, subo-
dubium illi quoddam posset, utrum porro
cessu sit progredi, neque contentus esse possit,
quod in harum virtutum praxi jam hacte-
posuit, studio. Quæ quidem quaestio aptè
modum ab amore illo, quem natura nobis
plantat, moveri videtur, quo vitam, sanita-
m, honores, & omnia hujus vitæ commoda
sequimur. Et justus aded ac sapiens hic
videtur esse, ut sanè iniquum fore quis ju-
bet, si adversari illi audeat, tametsi indubica-
tum

tum sit, cum, utcunque appareat innocens, ad peccatum nos inducere, vel aptum certitudinis fu
qui molestum profectui nostro ponat obice
qui Pa

In his ergo tenebris opportunam ducam
ti animo lucem tertia, quam auspicamur, he
domas offeret: Exemplum Christi Mor
exhibens, & docens, tenendam esse obedientiam,
humilitatis & paupertatis viam, donec
has virtutes in summa, qua fas est homini
cellentia consequaris, impendendo cum
tuo & vitam, & omnia vitæ bona, ut hæc
ra tibi compares, & hoc est, per quod
mas ista à secunda distinguitur. Hæc enim
incedendum sit, monet; illa, ut sine cunctis
aut subsistendi voluntate, assiduo labore
di pergas, animat.

Quòd si productius huic hebdomadi
liceret indulgere, illum utique ordinem
riorum teneremus, quem S. Ignatius
est. Sed cum constringere illam, & totam
sti Passionem in unam duntaxat diem
here cogamur, pulcherrima in primis
menta proponemus, quæ super excellen
illis tribus virtutibus (de quibus multa
nus, & frequenter dicta sunt) dignatus
dere, longius illa non prosequentes. Tum
meditationes exhibebimus; quarum prim
in

obedientia Christi morientis; altera de humili-
tate; tertia de Eiusdem paupertate; ac dolori-
bus futura est. Neque imprudenter ille faciet,
qui Passionem Christi in tres partes, tanquam
triduum meditationum argumenta, volet distri-
buere: quarum prima contineat acta post Coe-
nam, usque ad Caiphæ iudicium; altera, quæ
acta sunt post deductionem ad Pilatum, usque
ad publicam Christi coram populo ostensio-
nem cum dicto: *Ecce homo*: tertia demum il-
la, quæ contigerunt post latam mortis sen-
tentiam, usque ad sepulturam. Non parùm ta-
men profuturam spero illam meditandi me-
thodum, quam ad considerandas eminentissi-
mas tres virtutes patientis Christi præscripta-
mus; siquidem studiosè illam secutus fueris.

XIX. A N N O T A T I O.

De modo meditandi Passionem
Christi.

Pro septima die ante primam meditationem.

Modus meditandi Passionem Christi talis
est, qualem in meditationibus de Incarnatione,
de Virginitate, & aliis occultioris eiusdem vitæ my-
steriis secuti sumus. S. Ignatij hæc erat metho-
dus; historiam sibi totam in primo præludio
proposuit. In secundo loci compositionem fe-
cit; in tertio proprium illi meditationi fru-
ctum

Yy

ctum

etum à DEO petiit. In primo puncto peribnas, in altero verba, in tertio actiones consideravit. Reliqua tria non sunt, nisi planior explicatione, quæ in præcedentibus continetur. Explicatio, vel potius applicatio discursus priora tria puncta: ex quibus practicas conclusiones vult deduci.

Hanc S. Ignatij methodum, quomodo secuti fuimus, ita in meditationibus etiam Passione amplectemur. In primo præludio historiam nobis in mentem revocabimus, in secundo loci compositionem faciemus, in tertio congruam meditationis argumento gratiam petemus. In ipsis punctis tamen non eundem quem supra, tenebimus ordinem, ut in primo obedientiam, in secundo humilitatem, in tertio paupertatem consideremus. Sed præ meditationem integram de obedientia, aliam de humilitate, tertiam de paupertate proponimus. In primo autem singularum meditationum puncto contemplabimur virtutis, in secundo consideramus, latitudinem, in tertio omnem illum adjunctorum circumstantiarum comitatum, unde nobis evadit virtus.

Et hunc in finem paulò nunc diutius præterea quædam Servatoris nostri de Divinis hinc sequuntur.

tribus documenta exequar, veritus, ne, si illa
suis meditationibus insererem, fastidium lecto-
pariturus essem. Duplici autem ratione de
hoc argumento loqui quis potest: vel cumula-
tim, scilicet simul omnia considerando, vel sin-
gula, aut potiora saltem pensulatiùs explican-
do. Nos utroque modo, si lubet, rem persequa-
mur.

Primo itaque moriens Salvator noster nos
instruit, quousque progredi debeat obedientia,
humilitas & paupertas nostra; hoc est, quous-
que crescere debeat pugnandi ardor, ut natu-
ram DEO, vel præcipienti, vel consulenti ali-
quid, integerrimè subiiciamus. Obedientiæ
hoc est officium, ut Divinæ voluntati om-
nem honorem, voluptatum, & eujuscunque rei
desiderium subiiciat. Humilitas autem peculia-
ritate honorum sitim, & contemptuum fu-
git ad Divinæ voluntatis legem temperat. Pau-
peritas denique eidem æternæ voluntati omne
voluptatum desiderium, & incommodorum
errorem consecrat.

Nulla verò est ex his virtutibus, quam Re-
surrector noster in sanctissima Passione sua non
summa perfectionis excellentia coluerit.
Obedientiam certè exercuit perfectissimè, cum
sequeretur hominibus despiciatissimis, ne-
quissimè.

quissimis, iniquissima simul & tristissima
 bentibus; unde in laudem tam sublimis
 dientia Divinus Spiritus effatus est, quod
*obediens fuerit Filius DEI usque ad mortem
 ad mortem autem crucis.*

Docuit item & exercuit humilitatem
 fundissimam, cum summam crucis ignomi-
 am pro gloria sibi debita amplecteretur.
 quod commendat Spiritus Sanctus, dum
*humiliavit semetipsum, factus obediens
 mortem, mortem autem crucis.*

Similis fuit & paupertatis excellentia:
 iis indigeret DEI Filius, quibus nemo unquam
 caruit, ea pateretur, quæ nemo unquam
 nuit. Huc pertinet illud, quod de seipso
*Vulpes foveas habent, & volucres cæli
 Filius autem hominis non habet, ubi capi-
 um reclinet.* Et id, quod per Prophetam
videte, si est dolor sicut dolor meus.

Sed ad alterum de virtutibus his differ-
 modum veniamus, & singillatim exponemus
 mirabilem de hac virtutum triade doctrinam.

Obedivit DEI Filius æterno inprimis
 suo, cum proficisceretur Jerosolymam illu-
 cidendus, cum in hortum proditori notum
 orationem secederet, cum Judæ prodiret
 am, ejus exciperet osculum, suorum habere

tori impunè se permitteret, rapi, trahique, & modis indignissimis haberi se pateretur; cum deus denique Redemptionis nostræ in cruce consummaret, ut Prophetarum oracula impleret, ibique moreretur.

Obedivit ministris Jûdæorum, qui illum rapiabant cum immiti tumultu ad Annæ, Caiphæ, & Pilati tribunalia, qui tribus illius noctis, quæ captivam secuta est, horis, ignominiosissimè illum tractârunt, omnis generis tormentis cruciârunt, blasphemias in eum, tanquam DEUM aliquem commentitium, jaçârunt.

Obedivit Caiphæ per DEUM vivum ipsam juranti, & toti concilio interroganti, num Messias esset?

Obedivit Herodi, qui veste candida indutum Pilato ignominiosè remisit.

Obedivit Pilato, à quo sæpius extra prætoriam ad Jûdæos exire jussus, & rursus intrò ad prætoriam revocatus fuit; à quo missus ad Herodem, cum Barrabba collat°, & dimisso latrone ad populi votum, ad virgas damnatus, militum rapiti permissus, ad populum in ludicra purpura, & spinea corona, arundinem manu tenens productus fuit; à quo imperitissimè frequenter interrogatus, & post sextam innocentia ejus pronunciationem, ex ignavo demum plebis

metu, ad crucem damnatus fuit; à quo etiam
 cùm damnaretur, innocens iteratò proclama-
 tus, hostium tamen suorum furori traditus, in
 cruce, quamdiu ipsi placuit, retentus fuit. Quo
 solo demum annuente sepultus, & in sepulchro
 additis custodibus, tanquam impostor servatus
 fuit,

Obedivit prætorianis Pilati militibus, qui
 herodem raptum, inde ad Pilatum retraxerunt,
 qui flagellandum nudârunt, ad columinam
 gârunt, immani barbarie flagellârunt, resumptis
 vestimenta jusserunt, ad illudendum cohortem
 scurrarum cohortem convocârunt, vestes
 fus exuerunt, joculari eum purpura texerunt,
 spinis coronârunt, arundinem in regni, quod
 affectaret, contemptum ei tradiderunt, sic omni-
 tum positis genibus, tanquam mimicum
 gem salutârunt, alapis cæciderunt, sanctum
 mum ejus caput arundine verberârunt, specta-
 altè in caput intruserunt, sic deformatum
 Judæos spectandum extraxerunt, in prætorium
 retraxerunt, purpurâ exuerunt, suis vestibus
 ducerunt, onustum cruce ad supplicium rap-
 runt, crucifigendum nudârunt, in cruce expo-
 derunt, eidem affixerunt, affixum cum immenso
 impetu elevârunt, irriferunt, & tandem vesti-
 ejus inter se dividerunt, sortem in tunicam in-
 terarunt

à quo etiam
proclam
raditus, m
fuit. Quo
in sepulch
stor serva
tibus, qui
retraxerunt
umam
at, reser
dum tunc
vestes
ra texerunt
egni, qui
nt, sic con
imicum
sancti
unt, sp
rmatum
prætor
vestibus
cium rap
cruce ex
um imm
ndem v
unicam
seru

miserunt, DEUM, à quo derelictus erat, invocanti illuserunt, modis perquam variis blasphemarunt, acetum sitienti obtulerunt.

Ecce habes paulò enucleatius personas illas, quibus obedire dignatus est moriens DEI Filius! Res ipsas, circa quas obedivit, ut uno verbo omnes comprehendam, hoc unum dixisse sufficit, fuisse probrosissimas, crudelissimas, iniquissimas.

Jam humilitas patientis Jesu in singula ferè momenta crevit. Absens venditur, manifestè proditur, noctu ceu latro comprehenditur, à summo imperante Pontifice. Annas, cum non nisi privata tunc persona esset, cum ingenti illum factu examinat, & verberari coram se, & præsentem magno circumstantium numero permittit.

Caiphas pro potestate coram pleniore Concilio in ipsum inquit, accusatur à falsis testibus, blasphemix damnatur reus à tota circumstante corona.

Inter scurrilium famulorum manus, eorundem crudelitati relinquitur. Petrus coram omnibus cum juramentis & execrationibus illum negat. Sub auroram rursus ad examen cum majore ignominia rapitur, & denuo ut blasphemus damnatur.

Totius Senatûs consensu ad mortem cruciatron
condemnatur, Romanisque, ut in eum hæc fiam fu
retur sententia, tradendus judicatur, quod piam
stas illa non penes Judæos esset, idque ad ma Tur
rem morituri infamiam.

Pilatus rursus ad se adductum interroga tur et
principes populi accusant; interventientigan
denuo falsis testibus, Herodes cum exercitu pta au
missum ad se spernit. Hæc omnia contingere, a
festivitate totius anni maximâ. Totius orbiter ce
gentes, quæ ad Festum Jerosolymam confinas, q
xerant, inexpectato hoc eventû percellunt, aux
Ex omnibus idcirco totius orbis angulis Spe
prætorium concursus fit, & in densissima manè r
multitudine populus congregatur. Reverentio ! i
interea Jesus ex Herodis regia, contemptu que
publica insignia secum gestans, quibus tanqu
stultum ornari Rex jusserat.

Reducem Judex insontem declarat; & h
ipsum ad ignominiam pertinet. Sed mox pro de fu
cipes populi, elatis clamoribus, ad mortem t
eum deposcunt. Liberare conatur insontem ju
dex, sed non sine novo contemptûs argum
to. Nam ecce! furiosæ plebeculæ judicio, m
cum infami latrone proponitur, libertati
sperabat Præses, præ homicida asserendus: t
contrarium contigit. Insanum vulgus absol
Ita c

...onem, & auctorem vitæ tolli jubet, idque
...am furiosis clamoribus, ut demum homicidæ
...iam à Præside impetrarent.

Tunc primùm omnium ordinum furores
contra infontem DEI Filium se armat. Flagel-
latur enim tanquam homo perditissimus. Col-
locantur in unum prætoriani milites, & pro-
pria auctoritate, non exspectato Judicis aut de-
creti, aut permissione crudelissimè verberant,
etiam contemptum, & tormentorum mille for-
mas, quibus crudele hoc flagellorum supplici-
um auxerunt.

Spektandus in publicum producit, habitu
miserabili, sed cæca populi rabies ad cru-
entissimè iteratis clamoribus vociferatur, barbaric
que longè, quàm omne, quod adhuc susti-
tormentorum genus atrocior. Neronia-
num animum ad compassionem permovisset
& miseranda facies. Et si quid hominis adhuc in
corde fuisset reliquum impiis, vel bestia fuif-
set compassuri, si quàm tam barbarè excrucia-
tum spectassent. Sed frustrà est: quorum judi-
cio DEI Filius absolvendus producit, homi-
nem, quantus in corde latuit, omnem exuerunt,
diabolicâ rabie furiosi, nisi mortuum vide-
rent, quem oderunt gratis, non acquiescunt.

Ita ergo à summis, infimisque reprobatus in-

nocens Redemptor, tandem & à Præside damnatur, neque ad aliud toties repetita innocentiae testimonia, neque uxoris Pilati precibus viebant, nisi ad maiorem mortis ignominiam.

Sententiae pronunciationem furiales clamores, novique contemptus excipiunt. Certe, quantumvis viribus planè omnibus exhaustus, oneratur, id quod crudelitas erat, & justitiae adversa, & sine exemplo. Collabentem onere incussis ictibus propellunt, raptant, humentque funibus ad infamem locum, scelerum hominum supplicii destinatum.

Medium inter duos latrones educunt, & medium itidem tanquam utriusque ducem figunt. Quòdque solum adhuc furori ergo supererat, cum patientiam, quàm huc tolerabat, viderent, ut & verbis nocerent, phemias ingerunt, fel & acetum potandum ferunt, & omnium transeuntium cachinnis que cavillis exponunt. Cum rabies verò morte quidem satiaretur ejus, quem occidit jam sepultum, tanquam præstigiatores, & scipulos, ut impostores, infamant: eoque loco custodia apponunt tumulo, ut Apostolorum fraudibus caveretur.

Et hucusque scilicet Humilitatis amorem crescere Salvator voluit, ut ignominiam

major ne fingi quidem potest, amplexatus sit, in innocentiam, inquam, quæ tantò ad dolorem acerbior, quantò plures erant eorum, qui eum indignè innocentem tractabant, quibus in confirmatione priùs longè maximâ fuerat.

Denique & summam DEI Filius in Passione sua paupertatem exercuit: sive deinde illam, in se est, consideremus; quòd nihil videlicet possederit, nudus in cruce mortuus, in precaria sindone, & alieno tumulo sepultus fuerit; sive etiam eandem secundùm proprios suos effectus observemus.